Ferrarie X. Junij 1487. 

Ad Serenissimam Beginam Hungarie etc. 

(Milánói államltár.) 

187. 

1487. Eleonóra ferrárai herczegné Beatrix királynét az Olasz-
országra vonatkozó politikai állapotok és viszonyokról tudósítja. 

Sacra etc. Contimiando in advisare Yostra Maesta dele 
occurrentie de qua et daltrove, poiche io ho questo messo, che 
e venuto per li medici, come anche ho facto altre volté, quando 
me e accaduto messo fidato. 

Prima, li signifiearo, che per lictere ho novamente dal 
mio Ill-mo Signor consorte la Santita de nostro Signore, non 
li poteria havere facto piu careze, et honori quanto ha, si in 
farlo lionorare per il viagio come in Roma, et stare tanto 
domesticamente inseme, quanto se possi pensare, facendoli fare 
honoratissime spese per tuto il suo dominio, et anche compia-
cendoli in assai cose per noi et per li nostri, et factoli fare 
fuor di Roma caze preparate cum grandé spesa et ordine per 
darli piacere, et ali quatro del presente doveva partire, et 
venirsene per la via de Civitacastellana, Narni, Spoleti, Nocera, 
Urhino, Pesaro, Forli, et Faenza, et questo die decimo ho 
adviso lui dovere essere gionto in Urhino. Si che spero haverlo 
fra pochi giorni a casa sano et di hona volia. De che ni ho 
multo piu piacere, che sel fusse ito a S. Jacomo. Dal quale 
voto dala predetta Santita lo e stato ahsolto liberamente. La 
Maesta del Signor Re, nostro padre lo ha facto invitare, che 
vada a Napoli, che gli dara piacere, et Soa Excellentia e sta 
necessitata far la scusa maximé, perche expectandosse qui de 
quest altro mese li Ill-mi Signori Duca de Milano et de Barri, 
cum grandé comitiva, per venire a fassanaci. Soa Signoria 
andando a Napoli, non seria poi stata qui a tempó de hono-
rare cussi dignissimi Signori. 

Da Napoli non se ha altro, se non la morte del Signor 
Conte de Magdalone, che manchete ali 17. del passato multo 
cliristianamente, facto etiam testamento, de che la predetta 
Maesta ne havuto dolore assai, et per quanto me e seripto, Soa 
Maesta col Signor Duca nostro fratre et altri Baroni furono 
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ale exequie, et anche se ha che so ge e ritrovato 50 m. ducati de 
contanti et altrotanto de valuta tra camaini, et zoglie. 

Hassi anchora de varij luochi da alcuni die in qua, come 
larmata del Turco era uscita fuori cum 400 velle, et non se ha 
anchora inteso, dove la se sia volta, dubitavasse assai la non 
venisse in la Marclia in soccorso de bochalino, quale e in osmo, 
ala obsidione del quale se trova il Rev-mo Cardinale de Santo 
Piedro ad vincula cum le gente dela Chiesia, et anche il Magni-
íico Messer Zan Jacomo da Trivultio. 

La predetta Maesta ha mandato M. Troyano a Roma, 
Fiorenza, et Milano a scusarse sopra il pagamento del censo 
del Papa, mostrando, chel non si suole pagare, se non cum 
succorsi, et presidij, quando hisognano a Santa Chiesa etc., 
perche Soa Maesta ni era imputata, et il Papa ne rimanea 
mai satisfacto, et anche ha mandato ad intendere come la 
debba essere aiutata, chel Turco non ge offenda il Suo Regno, 
acignando de accordarse se non e soccorso. 

Da Fiorenza se ha, quanto Yostra Maesta vedera per 
una de ultimo de marzo del nostro Oratore in Fiorenza, et 
poi se ha per letere del dicto da Fiorenza de 5 et 6, che questa 
guerra de Sarzana se fa aspera, et mortale liinc inde, et che 
Fiorentini ge hanno multe bombarde intorno, che lavorano 
die et nocte et ge hanno facto le cave sotto le mure, et spera-
vano fra dui die havere Santo Francesco, et presto la victoria 
dela terra; et dicono che hanno, che dentro si sta de mala-
voglia, et gia mangiano il bischoto cum pocha speranza de 
soccorso, et che ge erano gionte X I I galee del Signor Re, 
nostro padre in porto Pisano, dele quale erano capitanei 
Franci Pastore, et Yillamari, et hencbe gli sij stato qualche 
praticha fra Fiorentini et Genovesi, perche la se sia dissolta, 
et che se attendi a fatti. Da Milano se ha, come il Duca de 
Savója e stretto dal Ser-mo Signor Re de Franza ad elegere 
4 per la parte soa, li quali inseme cum altri 4, che Maesía 
elegera, debba judicare de juribus partium tra epso Signor 
Duca et il Marchese de Saluze cum pacto, che Sua Maesta 
vuol elegere uno nono deli suoi in luoco de terzo, in mano del 
quale non se debba deponere Saluzo, et le altre terre tölte 
al Marchese, il quale habi ad obedire, quello sera judicato per 

li octo predetti, et clie epso 110110 depositario dia promessa al 
predetto Duca de obedire a quello sera judicato, et per questa 
pratica se spera, ebe epso Marcbese debba reliavere il stato 
suo toltogli et pare, clie la pratica era dela conducta de epso 
Duca cum lo Ill-mo Stato de Milano, ebe 1110 se baveva a con-
cludere, se e dissolta, per non despiacere ala Maesta del Sig-
nor He de Franza et bassi, ebe alcuni de quelli Baroni del 
predetto Cbristianissimo Re inseme cum il Signor Re Masinii-
liano, bavevano a movere guerra a Sua Maesta, come forsi piu 
chiaramente dal Rev-mo Monsignor Varardino Yostra Maesta 
sera sta advisata, et ancbe se intende de buon loco, ebe lo 
Ambasciatore Yeneziano, ebe e appresso la predetta Maesta 
de Franza, ho grandissimo credito cum quella corte, et dona, 
et fa cortesie assai, et pare, che tracti cose de gran importan-
tia et secrete, et cum tal modo, che male se po havere certeza 
anchora de quello, che tracti. 

Da Milano anchora se ha, che lo Ill-mo Signor Lion, 
figliolo delo Ill-mo Signor M. Ludovico, che se dice, era de 
tropo gentile ingiegno. et facto del consiglio, et amato dal 
padre piu, che lanima propria, e stato morto hore cinque con-
tinue senza háttere polso, in vedere in cognoscere, et abando-
nato, et facto la provisione del supulchro, pare che sia resus-
citato da morte a vita, per il quale se sono facti voti forsi per 
X m. ducati, e stato cussi per locto die megliorato, che parea 
chel non havesse havuto male, gli sono tornati li primi acci-
denti, et uno subet dormiente ferneticho, et metesse per spa-
zato, de che il padre se vede gravemente dolorato. 

De le cose de Todeschi contra Yenezianj se ha in sub-
stantia, che se stima a questo die li Todeschi siano circa 
X Y I I I m. et banno havuto a pacti la terra de Rovereto, et 
guadagnatoli grandissima roba, et spianano le műre et cum 
multe bombarde attendeno a háttere la rocha, la quale se dice 
essere forte. II campo della Ill-ma Signoria li e lontano circa 
miglia cinque in luoco forte, et dicesse, sono circa X persone 
tra a piedi et a cavallo et tutavia ingrossano, et li e il Signor 
Roberto et il Signor de Camarino, et pare chel Signore Ro-
berto cussi in apparentia questo stia come proveditore ad 
ordinare, et provedere et e obedito, et anchora non se intende 

quanto stipendio liabi Sua Signoria, in quante gente et per 
quello iutendo, essendo a questi die alcuni oratori iu ragiona-
mento cum la Ill-ma Signoria de epso Signor Roberto, et lau-
dandolo, et che lo era sta bene a mettcrlo in ordine, et dargli 
questa impresa; ge fu risposto, che non ge haveano dato nulla 
piu de quello, che 1' havesse prima, che lo havea qualche 100 
homini darme et tresento cavalli, che lo ha menato cum si, et 
che sua intentione era de non remetterlo piu di quello, che 
fusse in darli conditione, et che íinita questa impresa il törni 
a citadella, et vivi privatamente, perche soa intentione e de 
pacificare, come lo crede, sia de tute le altre potentie de Italia. 
Et epsa Signoria nostra havere grandé animo de recuperare 
Rovereto, et debellare in tuto epsi Todeschi, per le buone 
provisione, che dicano farano, et questa matina ho adviso da 
Fiorenza, come li erano letere da Roma, come la Santita del 
Papa, si e riscaldata cum epsi Todeschi, et ha electo suo 
Ambassatore il Veseovo de Ausinio, che e todescho, cum com-
missione, chel vada a notificarli, se non desisteno dala impresa, 
che li excommunicara, et interdica, et anche si dice, che To-
deschi ogni die piu ingrossano. 

Altro per hora non mi accade, che sia digno de noticia, 
de quello che seguira, Yostra Maesta ne sera advisata, quando 
me accadera copia de messi fidati, prego la, che la tenga lo 
Ill-mo Signor, mio Consorte et me ricommandati in la buona 
gratia del Serenissimo Signor Re, Suo Consorte et a Vostra 
Maesta, tuti sempre se ricomandiamo. 

Ferrarie X . Junij 1487. 

Ad Reginam Hungarie etc. 

t 

188. 

1487. Hippolit esztergomi érsek Eleonóra herczegnét felkéri, 
hogy öt a Segnidig kísérő Babtistának egyik velenczei házá-
ban adományozott lakhatási engedélyét megerősíteni kegyes-

kedjék. 

Ill-ma et Ex-ma Madama Madonna et matre mia obser-
vaudissima. Messer Baptista Comito, il quale Yostra Excellen-
tia ce ba dato per guida et scorta nostra, ne lia tuti conducto 
a salvamento a Segna, et per il viagio del mare in ha facto in 
buona eompagnia, che sempre mai gli restaro obligato in modo, 
che questa obligatione, me ba inducto a dargli et concedergli, 
che lui possa stare et habitare cum sua nioglie et sua brigata 
continuamente in una, in una de quelle mie case in Venesia, 
che sono sotto la Abatia mia de Pomposa, senza pagare aflicto 
alcuno. Per il che priego strectamente Yostra Excellentia, che 
quella se digui de confirmare questa mia concessione ad epso 
Messer Baptista et fargli dare una dele dicte mi case, perche 
io lo ho facto piu che volentieri. Ceterim, perche epso Baptista 
referira a Yostra Celsitudine certa cosa de Burchio, io priego 
quella, che li voglia dare quella fede, che lei prestaria a me 
medemo, et cum epsa mfirniameute me ricommando. 

Segne X X Y I I I . Jnnij 1487. 

Ill-me Dn. D. Y. 
Filius et Servitor Hippolytus Estensis etc. 

Illustrissime et Excellentissime Domine Doniine Helio-
nore de Aragónia, Ducisse etc. Domine et matri mee obser-
vandissime. 

189. 

1487. Beatrix királyné levele a Segniába érkezett Hippolit 
érsekhez tova utazása ügyében, értesítvén öt a többi közt, hogy 
Frangepán Bernardot elébe küldi Zágrábba, s ö maga Sop-

ronyba n fogja fogad n i. 

Illustrissime et Bev-me, Nepos carissime. Per littere dela 
Illustrissima Madama la Duchessa, vostra matre et nostra 
sorella colendissima siamo facte certe de lo partire vostro, et 
secondo lo tenore et continentia de quelle credemo, deveti 
essere jonto a Segna, del che havemo pigliato incredibile 
piacere, licet ne seria stato piu caro, clie la venuta vostra fosse 
stata avante, et presertim quando nui ce simo trovate in boni 
lochi. Et teneamo tuta la compagnia in ordine per mandarve 
alo incontro, nonclimeno havemo provisto lo migliore, che se e 
possuto, et domane ben per tempó faremo partire lo Spectabile 
et Magniíico Conte Berardino Frangipani nostro aftine dilec-
tissimo, che ve vegna ad trovare et ad fare soprastare in 
alcuno bono loco et tenerve compagnia. Et poi che nui seremo 
in Sopronio, dove volemo vuj vegnate, ve habia da fare com-
pagnia. Et havemo seripto ad Messer Cesare Yalentino, Ducale 
Ambassiatore, et gubernátoré dela Ecclesia de Strigonio, clie 
in Strigonio se pona in ordine, et facia ponere in ordine carri 
et famiglia, et altre cosse necessarie, et che lui anchora se ne 
vegna ad trovarne in Zagabria. Et mandamo uno nostro ad 
Buda per mandarve anchora carrete. Et e stato seripto a la 
famiglia ordinata ad stare cum Vuj, che se mettano in ordene, 
et cussi presto expedire et venire in Zagabria, Bisogna doncha, 
che ve reducate unam cum tuta la compagnia vostra da lo 
Episcopo de Zagabria, et cum consiglio de quello reacerve in 
alcuno locho securo, per la suspitione se ha de certi to . . . . 
sono vicini a Zagabria, et presto venera anchora lo dicto 
Conte, lo quale similiter ve informara de quello camino have-
reti . . . . per venire ad Sopronio, dove, come havemo dicto, 
andaremo . . . . partendone de qua. Et tanto dimoramo, quanto 
che expectanio la partita del Signor Be, nostro Consorte, lo 

quale cum una parte de questo suo exercito se ne andara ad 
pouere campo ad un altra cita vicino questa. Dátum in cas-
tris Felicibus Regijs in obsidione Nove Civitatis Australis 
ultimo Junij 1487. 

Regina Beatrix. 
Illustrissimo et Reverendissimo Domino Don Hippolyto 

Estensi, electo et confirmato Ecclesie Strigoniensis, nepoti 
nostro Carissimo. 

(Modénai államltár.) 

190. 

1487. Hippolit esztergomi érsek Eleonóra herczegnét Zágrábban 
való szerencsés megérkezéséről, ottani előzékeny fogadtatásáról 

és utazása fáradalmairól tudósítja. 

Ill-ma et Excellentissima Madama, Madona et madre 
mia Colendissima. Volendo io per consolatione de Vostra 
Excellentia et per il debito mio continuamente tenirla advi-
sata de tuti li progressi nostri, gli do adviso, come io cum tuta 
la comitiva me parteti ad Segna adi ultimo del mese de Zugno 
proximo passato, et íinalmente siamo gionti ad Zagabria. 
accompagnati dal Magnifico Capitaneo di Segna, tanto amore-
vilmente et caritativamente, clie lingua bumana non lo potria 
exprimere. Et per questa grandé demonstratione de amore 
parmi de bavere contracto sieco una tale obligatione, clie non 
scio, quando poterli satisfare, et amolo veramente come patre. 
Quando adonque Vostra Celsitudine serivera a le parte de 
qua, io la priego caldamente et supplice, ebe la si voglia dig-
nare de serivere al dicto Capitanio, il quale ha nome Terna 
Petro, cum rengratiarlo assai de tuto, quello me ba facto, et 
offerirgli tuto quello, ebe la puote per amor mio, ebe la non 
mi potria fare cossa piu grata et joconda. Qui in Zagabria 
anchora siamo stati li ben visti et tractati dal Rev-do Monsig-
nore Episcopo qui, et da altri Baroni, che fano per la Maiesta 
del Signor Re, li quali Baroni insieme cum el dicto Episcopo 
me venero al incontro ben tre migli, et me fecero bonissima 

acoglienza in modo, cliio lio sempre da lodarmi deli facti sui. 
Preterea Bellino Cavallaro de la Vostra Ill-ma Signoria ne 
giunse in via, clie pur alhora se eravamo partiti da Modrussa, 
et fue forza, cliel venisse insino qui per havere la risposta de 
le due littere, chel me presentete per parte de Vostra Excellen-
tia. Io insino qui sonto venuto sano et tanto di hona voglia, 
quanto dire si possa, excepto, che pur per il cavalcare conti-
nuo et longo habiamo facto, io me suni alquanto commosso, ma 
per la gratia de Dio al presente me ritrovo sanissimo, et ho 
firma speranza, chio andaro de bene in meglio. Et parmi un 
hora mille hanni de essere al conspetto de la Serenita de la 
Regina, la quale mo ha dato advisi, li quali la Excellentia 
Vostra per la qui inclusa copia pótra intendere et vedere. Et 
a quella di continuo et humilmeiite me ricommando. Et de 
tuto quello succedera, daro adviso a Vostra Ill-ma Signoria. 
Que feliciter valeat. 

Zagabrie V. Julij 1487. 

Postscripta. II me sono adesso, adesso stati donati dui 
belli roncini, et una ventaglia bellissima, la quale se Bellino 
lhavesse potuto portare, ge lharia mandato a donare al incon-
tro de quelle belle cosse, ebe la me mandete a Cliiogia. 

111. D. D-nis Vestre Filius et Servitor Hippolytus 
Estensis etc. 

Illustrissime et Excellentissime D. Domine Heleonore 
de Aragónia, Ducisse Ferrarie etc. matri et Domine mee 
colendissime. 

191. 

1487. Eleonóra ferrárai herczegné Valentini Cézár ferrárai 
követ leveléből értesülvén, hogy Beatrix királyné az Olaszor-
szágból Hippolittal küldött személyzet túlszámci miatt elégedet-
len, ez ügyre vonatkozólag az említett követnek'a királyné előtt 

elmondandó mentő okokat adja elő. 

Messer Cesare. Havemo ricevuto una vostra de 17. del 
passato cum uno postscripta dato in Litibercb, et liavemo 
inteso, quanto ce seriveti et replicati baverni seripto per le 
vostre littere, clie diceti baverni mandate in piu volté per la 
via de Segna etc. Et respondendo ve dicemo: come liavemo 
bavute tute le lettere, de clie fatti mentioné in epsa vostra et 
succintamente ne tocbati, et a tuto si e facto risposta, et addri-
ciatovi cum diligentia le lettere, et non solum rispostovi ad 
epse vostre, ma etiam seriptovi dele altre de nostre occurren-
tie, et de advisi dele cose, de qua oltra da signiticare ale 
Maesta deli Serenissimi Signori He, et Regina in nome nostro, 
et de cose, ebe noi liavemo dato adviso ala Maesta dela Sig-
nora Regina, come ni persuademo, ebe bavereti visto et certo 
ne niaravegliamo, ebe non ne certificati bavere ricevute altre 
lettere nostre, se non quelle, ebe portoe quello Dominio da 
Modena, clie furono per risposta del Ambassate de Messer 
Francesco da Palude, ma pur stimemo, clie a quest' bora le 
liabiati bavute, percbe ve ne bavenio seripto piu et piu. 

Circa avete il tocbare del postscripta, ebe ni fatti, dela 
displicentia, clie diceti ba mostrato pigliare la prefata Signora 
Regina per la lista dela comitiva deputata a nostro figlio etc. 
Ye dicemo, ebe Noi se siamo mosse a farli deputatione de tale 
persone per le persuasione, et ricordi bavuti da Sanctoro Ber-
sano, et Martinello et etiam per le lettere vostre, et dela pre-
detta Regina et come vi potreti ricordare, il "ni e sta seripto 
speriíice, ebe debiamo mandare Tadeo di Lardi, et ancbe Pan-
dulfo, et similmente in sue piu volté replicato, ebe dovessemo 
elegere uno governatore di auctorita per nostro figlio, et uno 
Yescovo per suffraganeo, quale havemo electo, ebe e persona, 

clie se ne pótra valere, et apta ad ogiii cosa senza avertire il 
suo governatore, et clie lo lia alevato et scia li costumi soi, che 
o Francesco da Bagnolo et una donada, ben ebe li bavessero 
attenderc per ogni caso non ni parve poterlo mandare, cussi 
ne fo seripto, che mandassemo dui medici uno per luj, laltro 
per la famiglia et uno chirugico, et pur stato conveniente 
ancho mandarli uno capelano per la messa quotidiana, et 
anche fussemo rechieste a mandare uno Thesoriero, et senza 
uno Cancellero il non poteva etiam venire, ni fare le cose, che 
li accaderano et sono accadute sin qui, et anche e stato meglio 
mandarli li soi ragarzi, a cio lo habia cum chi parlare, et 
havere a divertire, et anche ni fue facto instantia a mandare 
dui maestri, uno per la persona de nostro figlio, et laltro per li 
ragazi fioli de Baronj. Questo discorso vi havemo voluto fare, 
non gia perche ni habiati a fare parole, ni adirni cosa alcuua, 
ma a cio sapiati loco, et sempre accadendovi loccasione et 
come da vuj respondere, ma non gia nomine nostro, perche 
come a cio ni persuade, che havereti visto et inteso dal Messer 
Borso da Corregio per la instructione, che li havemo dato 
liberamente in arbitrio, et faculta dela Signora Begina 
quelle persone, che gli parera, et remandarne secundo sera de 
suo parere, remettendone in questo, et in ogni altra cosa el 
parere suo, perche volemo, che la facia, et desfacia del figlio, 
comitiva, intrate, et ogni altra cosa come la vora, et li piacéra. 

Che lintrate autem delo Arciveseovato siano al presente 
cussi tenue, et poche come seriveti, non sapemo, che dire, 
essendone stato, et dicto, et seripto piu volté, che le cose 
erano in buoni termini, et abundante da pagare lannata et 
fare dele altre spese et stare honorataniente, ma sia come si 
voglia, noi se staremo a quello se havera, sperando che le cose 
habiano a succedere de bene in meglio et per modo, che le 
succederano per voto et secundo il bisogno, et lassaremo, che 
la prefata Maesta disponi et ordini, come li parera et piacéra, 
ala quale se remettemo ogni cosa. 

Deli advisi autem, che epsa vostra ne dati, vi commen-
diamo grandemente et non vi diremo altro circal facto dela 
instantia, ne haveti facto delo Yescoato de Segna, haveremo 
mente tenire in noi, quanto ne seriveti. 

Non mancharemo di favore a Messer Zanfrante da Mo-
rano, che ni ricommandati. 

Et mo chel sera arivato la oltra il predetto nostro figlio, 
non responderemo alt ív mente per la instantia ne fatti, per-
chel mandiamo, se non che volemo lo ricommandiati ala 
Maesta dela Regina per nostra parte, quanto piu strettamente 
potereti, et sapereti se ben credemo, non sia notorio per la sua 
humanita et cortesia, perche nostro figlioli sono soi. 

Ferraria a 6. Julij 1487. 

Ad D. Caesarom Valentinum nomine Ducisse. 

(Modénai államltár.J 

192. 

1487. Beatrix királyné Eleonóra ferrárai herczegnét a Rómá-
ban levő magyar követhez, a szerémi püspökhöz intézett levelek 

mi gyorsabbi elküldetésére kéri. 

Ill-ma et Excellente Domina, Soror nostra Colendis-
sima. Lo alligato plico, quale e directo al Reverendo Episcopo 
de Serimio, Regio Ambasciatore in corte Romana, pregamo 
Y. S. per nostro amore, voglia mandare lo piu presto sia pos-
sibile, perche importano le lettere sono in quillo, del che V. S. 
no fara singulare piacere, et ad lei ne recomandamo. Dátum 
in arce Eicteberg (?) prope Novam Civitatem obsessam X. Julij 
MCCCCLXXXYII . 

D. V. Ill-ma cara sorella Regina Beatrix. 
F. Sanctus de Aversa F. 

Ill-me et Excellente Domine Elionore de Aragónia, 
Ducisse Ferrarie etc. Sorori nostre Colendissime. 

Ferrarie. 

193. 

148^. Beatrix királyné levele Eleonóra ferrárai herczegnéhez, 
melyben az olaszországi hírekért és a felfogadott orvosokért 
köszönetet mondván, s a Hippolit utazási menetrendét, jelesül 
az említett érseknek Sopronyban leendő vele való találkozását 
írván meg, a herczegnét Mátyás király osztrák hadjárata sze-
rencsés folyamáról, különösen Német-Újvárosnak augusztus 

10-kén bekövetkezendő feladásáról tudósítja. 

Illustrissima et Excellente Domina Soror nostra Colen-
dissima. Alo lettere de V. S. quale ne hanno portate Sanc-
toro, Mastro Symone, Stefano et ultimo Francesco Captinello 
suo correri, non bisogna fare altra resposta, ma solum regra-
tiare V. Ill-ma deli avisi ne ha donati dele cose de Italia, et 
per un altra nostra respondemo ala lettera, ne mando secreta-
mente per Mastro Symone. De la diligencia grandissima usata 
in mandarcnce li medici, et deli migliori, ne havemo obliga-
tione ad V. S. et ne li rendimo amplissime gracie, et quello 
ne serive dela sufficiencia et doctrina de quelli. lo credemo, et 
li aspectamo con desiderio, perche ancora sono in Zagabria et 
se ne veneranno una con lo Ill-mo et Rev-do Don Ypolito 
electo, et confirmato Archiepiscopo de Strigonio, lo quale, ali 
X X V I I . del passato arrivo in Segna, et ali quaetro del pre-
sente e iuncto bene accompagnato in Zagabria, dove ha tro-
vata la sua comitiva, et 11a sta aspectando le carrecte, et altre 
cose necessarie, et si per lo Magniíico Messer Cesare goberna-
tore Strigoniense et Sanctoro non se usara pigritia in fare 
andare dicti carri et altre cose necessarie, perche aljoro ne 
havemo mandato lo carrico arrivato, clie fo qua, lo sopradicto 
Francesco Cactinello ben presto ne conveneremo insiemo, clie 
Dio sape, ne pare una hora mille annj, et quando iutesemo, 
che era arrivato ad Segna, expedivomo da qua uno nostro con 
dinarj, et mandaymo lo Spectabile, et Magniíico Conte Berar-
dino de Frangipanibe, clie andassero, et da Zagabria ne voles-
sero condure ad nuj et prindere dele spese, et recrescime, che 
non habia trovati in Zagabria li nostrj carri et li soi delo 

Archiepiscopato, perche per le dilatione passate credeamo, 
che mo ancora V. S. non lo facesse partire cossi presto, perche 
piu de tre volté ce sono state facte spese invane ad tenere le 
gente in Zagabria. Se condura con lo nome de Dio in la cita 
de Sopronio, et per lo amore, che li portamo et desiderio 
havemo de vederelo, havemo lassato de andare appresso ala 
Maesta de questo Serenissimo Signor He, nostro consorte, et 
fra tre di ce ne anderemo in dicta cita de Sopronio ad recepe-
relo, et in quella cita ne staremo una con esso fine ad tanto 
sera fenito el termino banno pigliato. Lo capitaneo delo Impe-
ratore sta dintro Nova-Cita et li citadini de quella de darese 
ala dicta Regia Maesta, el qual tempó sera fenito lo di de 
Sancto Lorenzo, che sera ali X . del proximo instanté mese de 
Augosto, et subito donatase dicta cita nuj con esso vostro 
figlio et nostro nepote, ce ne veneremo in dicta cita ad piglia-
rene piacere et contento de poi le multe fatiche passe, et heri 
dicta Hegia Maesta con una parte delo suo exercito se e, 
levato da campo, et se ne e andato ad ponere et ordinare lo 
campo in un altra terra da longe de questa Nova-Cita, quactro 
miglia todesche, et alo dicto determinato et statuto di decim o 
de Augusto se ne venera, et con victoria se ne intrara dintro 
la cita, havemovene dato aviso accioche deli felici successi 
Regij et nostri, se ne piglie quello piacere, che meritamente se 
deve, et ad Y. S. Ill-ma ne recomandamo. Dátum in Licteberg 
(?) prope Novam Civitatem, die X. Julij M C C C C L X X X Y I I . 

Prestissimo prinderemo de mandare li dinarj sono stati 
pigliati per dare ali medici. 

De Y. Ill-ma Signoria cara Sorella 
Regina Beatrix. 

F. Sanctus de Aversa F. 

Ill-me et Excellente Domine Helionore de Aragónia, 
Ducisse Ferrarie etc. Sorori nostre Colendissime etc. 

195. 

1487. Beatrix királyné örömét fejezvén ki Herkules ferrárai 
herczegnek, hogy sz. Jakab sírjához szándékolt zarándoklásáról 
lemondott, öt a Magyarországba érkezett Hippolit érseknek 
utazásásáról s Mátyás király osztrák hadjáratának sze-

rencsés eredményei felöl tudósítja. 

Illustrissime et Potente Dux, cognate nostre colendissime. 
Cum summo piacere liavemo intesa la mutatione delo voto 
suo de Sancto Jacobo et la andata de Roma, et poi ultima-
mente la retornata ad casa, con lionore et grandissima con-
tenteza de tanti, clii desideravano per lo amore li portavano, 
che quella per reposo et tranquillita del suo stato se retor-
nasse ad casa, sicche regratiamo Dio omnipotente, che habia 
accossi disposte le cose, che siano sublati tucti li pericoli et je-
losie, che se macchinavano pertale sua peregrinatione, havemo 
narrata ad Vostra Signoria la allegreza nostra, et non volemo 
cessare de dare anco alléi allegreza: como e, che lo Illustrissimo 
et Reverendo Don Hippolito electo et confirmato Strigoniense 
e arrivato ad salvamento Dio laudato in lo Regno de Hunga-
ria, et ali IIII . del presente se conduse ala cita de Zagabria, 
et tucta via se ne vene qua verso nuj, che Dio sape, ne pare 
una hora mille annj de vederelo, et per suo amore lierj sera 
cercava licencia dalia Maesta del Serenissimo Signor Re, no-
stro consorte, ce ne vennemo inquisto castello, et infra tre di 
ce parteremo cl a qua, et ce confereremo ala cita de Sopronio 
per essere cita alquanto grandé, per possere como migliore se 
pote inqueste parte recipere dicto vostro figliolo et nostro ne-
pote, et sia certa Yostra Signoria, che lo amore li portamo, ce 
lo liavemo demonstrato al presente, che per andare ad trova-
relo, ne havemo lassato de andare con esso Signor Re nostro 
consorte, loquale havendo pigliato accordio con lo capitano 
del Imperatore, che sta dietro Nova cita, et li citadinj de 
quella, clie se li voleno dare alo decimo di del instanté et pro-
ximo mese de Augusto, che sera Sancto Laurenzo ; se e le-
vato con la maiore parte de dicto exercito, et se ne va ad po-

nere campo ad un altra terra dela dicta Cesarea Maesta, di-
stante da Nova Cita quactro miglia ungaresche, et disposto 
dicto campo alo dicto determinato et statucto, di se ne retor-
naro per intrare in dicta cita con victoria. et nuj con esso 
vostro figliolo da la dicta cita de Sopronio similmente ce ne 
veneremo ad intrare con dicta victoria, havemo de tucto do-
nato aviso ad Vostra Signoria accioche, como nuj qua de 
tucto lo suprascripto ce pigliamo et havemo pigliato piacere, 
quella ancora como ragionevolemente se vene se possa una 
con nuj deli Regij et nostri felici successi allegrare et farene 
festa, et per non tediarela faremo fine, et ad Vostra Signoria 
Illustrissima ne recomandamo. Dátum in arce Éicteberg prope 
Novam Civitatem X.mensio Julij Mill-mo C C C C L X X X V I I . 

Excelentie Vostre Domino cognata 
et Soror Regina Beatrix. 

F. Sanctus de Aversa. F. 

Illustrissimo et Potenti Domino Herculi Estensi, Duci 
Ferrarie ac Mutine et Rodigij Comiti etc. cognato et fratri 
carissimo. 

Ferrarie. 
(Modénai államltár.) 

195. 

1487. Valentini Cézár ferrárai követ többi közt Eleonóra fer-
rárai herczegnét Hippolit érseknek Magyarországban megér-

kezésére tett fogadtatási előkészíttetek felöl értesíti. 

Illustrissima Madama mia. Havendo recepute multe let-
tere de V. S., sicqui in Strigonia, come in Lintheberk, et si 
per cavallari dela Regina, et si per la via de Segnia, como 
etiam per cavallari de quella, et si ben habia dato aviso dela 
receputa dela maiore parte et ancho resposto ad multe parte, 
maximé per la via de Segnia, iudico al presente. non essere 
necessario fare ne respondere altro ad quelle si non, che basti 
chiamarle tucte per nome perche, V. S. habia novo aviso dela 
receputa de esse et per essere la maiore parte responsive ad 

M O X . HTTNG. H I S T . ACTA EXT. VI. 21 

le mie, et che la intenda, che quanto se contene in esse, ho 
exeguito, con quella diligentia et modo, che se convene ala 
servitute mia verso epsa et ala qualita dele commissione sue, 
et tanto piu deve bastare questa conipediosa risposta a VT. S. 
quanto, che homay per la Dio gratia et per li modi pruden-
tissimi servati per questi Serenissimi Signori Re et Regina et 
per le Excellentie V., se sono resolute le doe principale diffi-
cultade hinc iude desiderate, et non mancho da me (si lo dire 
non, e arrogante) per le quale sono emanate et cambiatose 
cento sacchi de parole, con qualche saccho de molestie, distur-
bi et ranchore et couseguentie, quanto se e contenuto et con-
tene in le littere missive et responsive de Yostre Signorie et 
similmente mie, le qualé discontenteze et rancliori hora nel 
fine se sono convertite del canto de cqua iu piacere, jucundita 
et summa contenteze, per esserene resultato et fine optato, 
che e stato la expeditione dela comfirmatione et Bulle del 
Illustrissimo et Reverendissimo Monsignor Don Hyppolito 
Vostro figlio et la venuta soa ad le parte de cqua, si ben el 
non sia hora juncto piu ultra, che ad a Zagabria, et insino 
Ili intendő, che multo e stata honorata Soa Illustrissima et 
Reverendissima Signoria, cussi sara per tucto, perche so, li 
ordeni dati, et io dal canto mio, non mancho de fare piu, che 
non posso per fare el debito et lo desiderio mio, et domane 
inviaro le carrette soe, quale sono bene ordinate et de dignj 
et de fornimenti, et mandoli appresso cento cavallj armati, 
cussi da homini darme, come da balistreri et usaroni, tucti 
servituri et officiali dela predetta Soa Signoria, ad farli bonore 
et reverentia, fra li quali ce ne serranno cinquauta tucti ve-
stiti de una livrea, supra le aime et con lanze et scuti assai 
sfogiati, et si el tempó non fosse stato breve, como e et la im-
potentia grandé et la incommodita de pictori et altri neces-
sarij, et in questo et anche in lo ornamento cqui del palazo et 
altre cose, me seria bastato lanimo, de fare ad Soa Illustris-
sima et Reverendissima Signoria assai maiore honore, che 
non faro, el che non sara gia per mancamento de volunta, et 
si io me ritrovaro havere facta piu pesa per tal venuta, che 
forsi non vorria V. S., diro ad quella, quel che ho dicto ala 
Regina, che de me se facci quella maiore provisione de inte-